
C O M U N E    D I    T E R A M O

  I VERBALE

Procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara, ai sensi 

dell'art.1  comma  2,  let.  b)  del  D.L.  n.  76/2020  convertito  con  legge  n. 

120/2020  così  come  modifcato  dall'art.  51  comma  1  del  DL  77/2021 

convertito in L. n. 108/2021 per l’afdamento dei lavori aventi ad oggeto 

"Manutenzione straordinaria del  complesso sportivo Piano Della Lenta". 

CUP D49J21014870004 - CIG 9644781510

L'anno duemilaventitre  (2023) il  giorno  13 (tredici)   del   mese di  Marzo 

presso la sede del civico Ufficio Contratti, sito in Via Della Banca n.2, alle 

ore 11:20 si è riunita la Commissione di gara, inerente la procedura in ogget-

to,  deputata alla verifica della documentazione amministrativa, così costitui-

ta,  giusta  quanto  previsto  con  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  427  del 

10/11/2022:

- Ing. Coletta Puritani, RUP della procedura in oggetto, che assume le fun-

zioni di  Presidente; 

-  Dott.ssa Chiara Quaranta, Responsabile dell'Ufficio Appalti e Contratti, 

in qualità di componente; 

- Dott. Stefano Carolei,  Specialista Amministrativo Contabile dell’Ufficio 

Appalti e Contratti,  componente che assume anche le funzioni  di segretario 

verbalizzante.

Premesso

che  con  provvedimenti  dirigenziali  n.  2066  del  03/11/2022  e  n.  93  del 

24/01/2023 dell’AREA 6, si stabiliva di esperire una procedura di gara per 

l’affidamento dei lavori aventi ad oggetto “Manutenzione straordinaria del 

1



complesso sportivo Piano Della Lenta”  da espletarsi,  ai  sensi dell’art.  1, 

comma 2, lettera b) del D.L. 76/2020, come modificato dalla legge di conver-

sione 11 settembre 2020, n. 120 e, successivamente, dall’art. 51, comma 1, 

lett. a), n. 2.2), D.L. 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, 

dalla L. 29 luglio 2021, n. 108, mediante procedura negoziata, senza previa 

pubblicazione del bando di gara, con invito di almeno 5 operatori economici, 

individuati  ai  sensi  delle  Linee  Guida  Anac  n.  4,  al  fine  di  procedere 

all’aggiudicazione della procedura in oggetto,  stabilendo quale criterio di ag-

giudicazione quello del minor prezzo, ai sensi e per gli effetti di quanto previ-

sto dall'art. 1 comma 3 della legge n. 120/2020, per un importo di lavori posto 

a base di gara pari ad euro 853.701,96, oltre oneri della sicurezza non soggetti 

a ribasso pari a complessivi 11.978,42 e per un importo complessivo di euro 

865.680,38, oltre IVA di legge;

- che  con lettera di invito prot. n.14700  del 24/02/2023, approvata con D.D. 

n. 380 del 24/02/2023,  l’Amministrazione Comunale  ha  indetto, per il gior-

no  13 marzo 2023  alle  ore 09:30  la  prima   seduta   di   gara  per   l’affida-

mento dei lavori in questione e  per il giorno 22 marzo 2023 l’eventuale se-

conda seduta, in applicazione  del  dettato di cui all’art. 83, comma 9  del 

D.Lgs. n. 50/2016; 

- che con avviso prot. n. 14706 del 24/02/2023, approvato con D.D. n. 380 

del 24/02/2023, è stato pubblicato sul sito istituzionale dell'Ente l'avviso ai 

fini  dell'evidenza  dell'avvio  della  presente  procedura  negoziata  e  che  si  è 

provveduto, altresì, alla pubblicazione del predetto avviso sul sito "Servizio 

Contratti Pubblici" del M.I.T. ai sensi dell'art. 29 D.lgs. n. 50/2016; 

 - che la partecipazione dei concorrenti alla procedura negoziata di che trattasi 

2



e lo svolgimento  della  stessa restano disciplinati  dal  citato  invito  prot.  n. 

14700 del 24/02/2023. 

Ciò premesso

oggi, alle ore 11:20, il Presidente di gara dichiara  aperta la  seduta pubblica.

Preliminarmente il Presidente, i Commissari di gara ed il Segretario verbaliz-

zante, accertata l'identità dei concorrenti, rendono le dichiarazioni come da at-

testazioni depositate agli atti comunali circa l'insussistenza di potenziali con-

flitti di interesse e cause ostative previste dall'art. 77 del D.lgs. 50/2016 e dal-

le altre disposizioni di legge. 

Il Presidente dà atto che la procedura di gara sarà gestita mediante apposita 

piattaforma telematica, accessibile attraverso il portale disponibile all’indiriz-

zo  https://comuneteramo-appalti.maggiolicloud.it/PortaleAppalti/ come 

da previsione del citato invito; successivamente dà atto che entro il termine di 

scadenza fissato per la presentazione delle offerte, come sopra indicato, risul-

ta validamente presentato sulla piattaforma, come da idoneo report prodotto 

dalla stessa, n. 1 (uno) plico telematico, inoltrato dal seguente operatore eco-

nomico: 

1. Tagliapietra S.R.L.; 

La Commissione dà  mandato al Segretario di gara di procedere all’apertura 

delle buste amministrative tramite piattaforma e dalla verifica della documen-

tazione prodotta dal concorrente riscontra che:

1. L'operatore economico  Tagliapietra S.R.L.  ha reso la dichiarazione 

di  cui  al  punto  1  lett.  b)  della  leteea  di  invito  peot. n.  14700  del 

24/02/2023 ossia “di non trovarsi in alcuna delle condizioni o situazioni di  

esclusione previste dall’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 e che tali situazioni  

3

https://comuneteramo-appalti.maggiolicloud.it/PortaleAppalti/


non ricorrono nei  confronti  dei  soggeti indicati  in deta disposizione  ivi  

compresi quelli cessati dalla carica nell’ultimo anno”, ometendo, così, la 

paete peevista nella citata disposizione noemativa ed obbligatoeia ai 

sensi di legge, eelativa ai soggeti cessati dalla caeica nell'ultimo anno; 

viene, peetanto,ammesso con eiseeva. 

La Commissione, peetanto, in applicazione del detato di cui all'aet. 83, com-

ma 9, del D.Lgs. 50/2016, sospende la seduta di gaea e, al fne di consentiee 

all'opeeatoee economico ammesso con eiseeva di cui sopea la sanatoeia della 

dichiaeazione, giusto quanto stabilito nell'invito e nel successivo avviso peot. 

n. 14700 del 24/02/2023, einvia al 22 maezo 2023, oee 09:30, il peosieguo della 

gaea.

Alle ore 11:33 quindi, il Presidente di gara dà mandato al Segretario, delegato 

all’espletamento delle operazioni telematiche, di chiudere la seduta pubblica 

tramite piattaforma. 

Si  dà  atto  che  i  documenti  di  gara  sono  custoditi  in  formato  elettronico 

nell’archivio informatico della piattaforma protetti da idonee  credenziali e 

password di accesso riservato al sistema.  

Il  presente  verbale,  letto  ed  approvato,  viene  sottoscritto  come  appresso. 

Consta di tre facciate intere e fin qui della quarta.

F.to Ing. Coletta Puritani (Presidente) 

F.to Dott.ssa Chiara Quaranta  (componente)

F.to Dott. Stefano Carolei (componente  e segretario verbalizzante)

4


